
 

 

 

 
Nota Oficial:  
Transferência de local na Liga Gaúcha Unificada Sicoob de Futsal 2020 – Taça 

Lauri Dias.  

 
 

No uso de sua atribuição legal, a Liga Gaúcha de Futsal informa: 

 

Considerando divulgação por parte da Senhora Paula Schild Mascarenhas, Prefeita da 

Cidade de Pelotas, do Decreto Municipal, onde ratifica o estado de calamidade pública em 

todo o território do município de Pelotas para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia 

causada pelo novo coronavírus, bem como determina o fechamento de atividades no 

município de Pelotas por prazo determinado. 

Considerando que mesmo em um contexto de medidas restritivas e impeditivas 

impostas pela gestão pública, observa-se o aumento sustentado do número de casos de 

COVID-19 no município de Pelotas nas últimas semanas, determinando o aumento na 

ocupação de leitos de UTI e de óbitos. 

Considerando a determinação do fechamento de todas as atividades no âmbito do 

município de Pelotas, a partir das 19 horas do dia 10/12/2020, até as 05 horas do dia 

11/12/2020, e das 19 horas do dia 11/12/2020, até 06 horas do dia 15/12/2020, como medida 

excepcional para combate à pandemia causada pelo novo coronavírus. 

Considerando que em reunião no último dia 04/12 (sexta-feira) às 21h, entre a Liga 

Gaúcha e os clubes classificados para as Quartas de final desta competição, onde ficou 

estabelecido não adiar mais qualquer partida. 

A Liga Gaúcha de Futsal resolve: 

Alterar o local da realização da partida entre Esporte Clube Pelotas vs. Cometa/Rodeio 

Bonito para o Ginásio do Cruzeiro, na Cidade de Canguçu, as 20:30hs, partida válida pela 

fase de Ida das Quartas de Finais da Liga Gaúcha Unificada Sicoob de Futsal 2020 – Taça 

Lauri Dias, observando todo protocolo estabelecido por esta entidade. 

 

 

Cachoeirinha, 09 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

NELSON BAVIER  

Presidente da Liga Gaúcha de Futsal  

 


